SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 020/PPGE/2018

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do Processo Seletivo
para ingresso no Mestrado em Educação (2018) deste PPGE, objeto do Edital nº. 01/PPGE/2018, conforme especificado a seguir:

APROVADOS

MESTRADO – Turma 2018

Linha de Pesquisa: Sociologia e História da Educação

CLASSIFICAÇÃO NÚMERO NOME  PROJETO PROVA ESCRITA ENTREVISTA FINAL ORIENTADOR

1
20180002323 DIOGO MATHEUS DE SOUZA 9,0 10,0 9,5 9,5 Clarícia Otto

2
20180003532 LUIZ FELIPE SOUZA BARROS DE PAIVO 9,0 9,5 9,0 9,0 Ademir Valdir dos Santos

3
20180003168 LUIZ ALEXANDRE DEVEGILI 9,0 9,0 9,0 9,0 Amurabi Pereira de Oliveira

4
20180003413 SAMOEL VALDEMIRO RAULINO 9,0 8,0 9,5 9,0 Santiago Pich

5
20180002553 JULIANA CASSÉ DA SILVA 9,0 9,0 8,5 9,0 Carolina Fernandes da Silva

6
20180003321 SHYRLENE BEZERRA DOS SANTOS 8,0 9,0 9,0 9,0 Ademir Valdir dos Santos

7
20180003470 DÉBORA RAQUEL SCHUTZ 8,0 8,0 9,0 9,0 Jaison José Bassani

8
20180002423 VITOR DA SILVA GONÇALVES 9,0 8,5 8,5 8,5 Victor Conceição

9
20180003544 DARLAN DA SILVA 9,0 8,0 8,0 8,5 Victor Conceição

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

APROVADOS

MESTRADO – Turma 2018

Linha de Pesquisa: Educação e Comunicação (ECO)

CLASSIFICAÇÃO NÚMERO NOME  PROJETO
PROVA

ESCRITA ENTREVISTA FINAL ORIENTADOR

1 20180003313
ARIANA SOUSA DE MORAES

SARMENTO 9,0 9,00 8,5 9,0 Leandro Belinaso Guimarães

2 20180003319
LUCIANA AUGUSTA RIBEIRO

DO PRADO 9,5 8,5 8,5 9,0 Daniela  K. Ramos

3 20180002246
NATALIA BENATTI ZARDO DE

CURCI 8,50 8,5 8,5 8,5 Andrea Brandão Lapa

4 20180003375
ARI RENATO DE LIMA

PIMENTEL 9,5 8,5 8,0 8,5 Roseli Zen Cerny

5 20180003219 LÚCIA SEARA BERKA VALENTE 9,0 8,5 8,0 8,5 Monica Fantin

6 20180003296
KADHINY MENDONÇA DE

SOUZA POLICARPO 8,0 8,5 9,0 8,5 Juliana Cristina Faggion Bergmann

7 20180002424 TAYNARA RÚBIA CAMPOS 9,00 8,5 8,0 8,5 Daniela K. Ramos

8 20180002629
LIZYANE FRANCISCA SILVA DOS

SANTOS 8,0 8,0 9,0 8,5 Monica Fantin

9 20180003299 GABRIELA MARÇAL NUNES 8,5 8,5 8,0 8,5 Juliana Cristina Faggion Bergmann

10 20180002917 FABÍOLA DE AZEREDO MISSEL 8,5 8,5 8,0 8,5 Daniela  K. Ramos

11 20180003407 GRAZIELA SARKIS 8,5 8,5 8,0 8,5 Rogério Santos Pereira

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

12 20180003395
PAULA SEMERDJIAN

DESGUALDO 9,00 8,00 8,0 8,5 Gilka Elvira P. Girardello

13 20180002954
EDUARDA DOS PASSOS

GONÇALVES 8,00 8,5 8,0 8,0 Rogério Santos Pereira

14 20180003310 JEFFERSON DA ROSA 8,00 8,00 8,0 8,0 Dulce Marcia Cruz

15 20180003474 SILIARA BORGES RITTA 8,00 8,00 8,0 8,0 Andrea Brandão Lapa

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

APROVADOS

MESTRADO – Turma 2018

Linha de Pesquisa: Educação e Infância (EI)

CLASSIFICAÇÃO NÚMERO NOME  PROJETO PROVA ESCRITA ENTREVISTA FINAL ORIENTADOR

1 20180003029 DÉBORA MAIAN SERPA 9,0 8,0 9,0 8,5 Katia Adair Agostinho

2 20180003475 PATRICIA MACHADO DE SOUZA AMARAL 8,0 8,0 9,0 8,5 Diana Carvalho de Carvalho

3 20180003110 ANGELICA CONCEICAO VIEIRA 9,0 8,0 8,5 8,5 Kátia Adair Agostinho

4 20180003166 OLIVIA MILLÉO 8,0 8,0 8,5 8,0 Luciane Maria Schlindwein

5 20180003351 JULIANA SCARIOT SCHMIDT 8,0 9,0 7,5 8,0 Diana Carvalho de Carvalho

6 20180001933 ANA LAURA PACHECO ALVES 8,0 8,0 7,5 8,0 Patrícia de Moraes Lima

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

APROVADOS

MESTRADO – Turma 2018

Linha de Pesquisa: Filosofia da Educação (FIL)

CLASSIFICAÇÃO NÚMERO NOME  PROJETO PROVA ESCRITA ENTREVISTA FINAL ORIENTADOR

1 20180003060 GUSTAVO NASSIF DE SOUZA 9,0 8,0 9,5 9,0 Lúcia Schneider Hardt

2 20180003295 ISRAEL MANNES 9,0 8,0 9,0 8,5 Rosana Silva de Moura

3 20180002941 BRUNO NASCIMENTO DE SIQUEIRA 8,0 8,0 9,0 8,5 Alexandre Vaz

4 20180001726 LUCIANO CORREA 8,0 8,0 9,0 8,5 Rosana Silva de Moura

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

APROVADOS

MESTRADO – Turma 2018

Linha de Pesquisa: Sujeitos, Processos Educativos e Docência (SUPED)

CLASSIFICAÇÃO NÚMERO NOME PROJETO
PROVA

ESCRITA
ENTREVISTA FINAL ORIENTADOR

1
20180003311 SANDRA REGINA PIRES 9,5 8,5 9,5 9,0 Jilvania Bazzo

2
20180003206 BRUNO JOÃO CÁ 9,0 8,0 9,5 9,0 Nelita Bortolotto

3
20180003546 JÉSSICA JULIANE LINS DE SOUZA 8,5 9,0 8,5 8,5 Joana Célia dos Passos

4
20180003586 JÚLIO CÉSAR MAESTRI 8,5 8,0 9,0 8,5 Eliane S. D. Debus

5
20180003273 MARCELO KOERICH 8,5 8,0 8,5 8,5 Maria Hermínia Lage Fernandes Laffin

6
20180003396 GIERI TOLEDO ALVES 8,5 8,0 8,5 8,5 Jilvania Bazzo

7
20180003322 ANÉSIA MARIA MARTINS FURTADO 9,0 8,0 8,0 8,5 Maria Aparecida Lapa de Aguiar

8
20180003113 LIZIANE BORGES FAGUNDES 8,5 8,0 8,0 8,0 Juares da Silva Thiesen

9
20180003272 ARTHUR OLIVEIRA GODINHO 8,5 8,0 8,0 8,0 Juares da Silva Thiesen

10
20180003288 ROBERTA DE JESUS MUNIZ 9,0 8,0 7,6 8,0 Eliane S. Dias Debus

11
20180002407

SILVIA ZIMMERMANN PEREIRA
GUESSER 8,5 8,0 7,9 8,0 Márcia Hobbold

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

12
20180003316 GRASIELA DARSKI COSTA 8,5 8,0 7,7 8,0 Maria Aparecida Lapa de Aguiar

13
20180003094

JULIANA PRISCILA GOMES
KLEINSCHMIDT 8,5 8,0 7,7 8,0 Márcia Hobbold

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

APROVADOS

MESTRADO – Turma 2018

Linha de Pesquisa: Trabalho e Educação (TEP)

CLASSIFICAÇÃO NÚMERO NOME PROJETO
PROVA
ESCRITA ENTREVISTA FINAL ORIENTADOR

1 20180002845 ANDRÉ EITTI OGAWA 9,0 9,0 9,5 9,0 Rosalba Maria Cardoso Garcia

2 20180003095 RAFAEL MÁRCIO KRETZER 9,5 8,5 9,0 9,0 Adriana D’Agostini

3 20180003111 VITOR GOMES DA SILVA 9,0 9,0 9,0 9,0 Sandra Luciana Dalmagro

4 20180003347 LARISSA DO LIVRAMENTO PEREIRA 9,5 8,5 8,5 9,0 Célia Regina Vendramini

5 20180003197
SAMUEL GIOVANI DOS SANTOS

FERREIRA 8,5 8,5 9,0 8,5 Luciana Pedrosa Marcassa

7 20180003612 PATRÍCIA DE SOUZA 8,0 8,5 9,0 8,5 Soraya Franzoni Conde

6 20180002953
VIVIANE APARECIDA BASTOS

PAMPU 8,5 8,5 8,5 8,5 Adriana D’Agostini

10 20180003457 LÍGIA CRISTINA POFFO LIMA 8,5 9,0 8,0 8,5 Eneida Oto Shiroma

8 20180003536
PATRICIA MURYELL GUIMARÃES

COLLETTO 9,0 8,5 8,0 8,5 Marcos Edgar Bassi

9 20180003540 KÁTIA CILENE DE SOUSA 8,0 8,5 8,5 8,0 Rosalba Maria Cardoso Garcia

Florianópolis, 11 de julho de 2018

Elison Antonio Paim
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE/CED/UFSC)

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Jeferson Silveira Dantas

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Mestrado 2018 e Doutorado 2019

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br